
Pojištění ryb chovaných v rybnících pro případ živelní události, 

nákaz a dalších hromadných škod

Smluvní ujednání 

Článek 1

Úvodní ustanovení

Tato smluvní ujednání pojištění ryb doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek 

zemědělského pojištění VPPZP 2005 ( dále jen „všeobecné pojistné podmínky44).

Článek 2

Předmět pojistné ochrany

1. Pojištění se vztahuje na ryby uvedené v pojistné smlouvě ( dále jen „pojištěné ryby44).

2.
3. Pojištění lze sjednat za předpokladu, že ryby jsou chovány ve vhodném prostředí a chovy ryb 

jsou prosté nákaz vyjmenovaných v této smlouvě.

Článek 3

Pojistná nebezpečí

Pojistnými nebezpečími jsou:

a) živelní událost a přímá souvislost s ní včetně odcizení nebo ztráty ryb v přímé souvislosti s touto 

událostí ( dále jen „ živelní událost44),

b) akutní otrava ryb exogenními jedovatými látkami, které byly do organismu přijaty z vnějšího 

prostředí, přičemž se za otravu nepovažuje intoxikace látkami s kumulativními účinky, 

autointoxikace organismu a chronické otravy,

c) tato vyjmenovaná onemocnění ryb: Jarní virémie kaprů, Erytrodarmatitida, Trichodinóza, 

Chilodonelóza, Daktylogyróza, Branchiomykóza, Ichtioftiróza, Aerocystitis, Kavioza, 

Gyrodactylóza, KHV (Koiherpes virus).

Článek 4 

Rozsah pojištění

1. Pojistnou událostí se rozumí uhynutí pojištěných ryb z důvodu pojistných nebezpečí uvedených 

v článku 3, přičemž u živelní události se pojistnou událostí rozumí též odcizení nebo ztráta 

pojištěných ryb v přímé souvislosti s touto živelní událostí.

2. Pojištění se nevztahuje na škody:

a) vzniklé porušením předpisů o veterinární péči,

b) z příčin vzniklých před počátkem pojištění ryb,

c) vzniklé jako běžné biologické a provozní ztráty,

d) vzniklé rybožravými predátory,

e) vzniklé udušením ryb nedostatkem kyslíku ve vodě.



Článek 5

Pojistná hodnota, pojistná částka

Pojistnou hodnotou se rozumí obvyklá cena zdravých ryb téhož druhu, kategorie a kvality. Pojistnou 

částku stanovuje pro každou pojištěnou položku v pojistné smlouvě pojistník tak, aby odpovídala 

pojistné hodnotě.

Článek 6

Plnění pojišťovny

1. Vzniklo-li pojištěnému právo na plnění:

a) vychází pojišťovna při výpočtu plnění za ryby postižené pojistnou událostí z částky, odpovídající 

ceně a hmotnosti pojištěných ryb daného druhu a kategorie určené ke dni pojistné události, 

nejvýše však z pojistné částky uvedené pro ryby daného druhu a kategorie v pojistné smlouvě,

b) byl-li skutečný výlovek vyšší než plánovaný, je pojišťovna povinna plnit pouze do výše 

prokázaných vícenákladů na dosazení obsádky ryb,

c) pojišťovna má právo snížit plnění, nejvýše však o %, jestliže:

- pojištěný porušil povinnosti uložené mu předpisy o veterinární péči, všeobecnými pojistnými 

podmínkami nebo těmito smluvními ujednáními,

- došlo v době trvání pojištění k opakovaným škodám na pojištěných rybách způsobených stejným 

pojistným nebezpečím.

2. Výše plnění pojišťovny z jedné pojistné smlouvy pojištění ryb ze všech pojistných událostí na 

rybách v jednom kalendářním roce nesmí převýšit úhrn pojistných částek pojištěných ryb.

Článek 7

Zachraňovací náklady

Pojišťovna nahradí účelně vynaložené zachraňovací náklady ve smyslu článku 9 všeobecných 

pojistných podmínek do výše % z pojistné částky bezprostředně ohrožených pojištěných ryb. 

Zachraňovacími náklady nejsou náklady spojené s veterinární péčí, výlovem, dopravou a výživou 

pojištěných ryb.

Článek 8

Povinnosti pojistníka, pojištěného

1. Poj istník, poj i štěný j e povinen uvést do poj istné smlouvy:

a) všechny rybníky, v nichž ryby chová, včetně jejich výměry,

b) jako celkovou hmotnost pojištěných ryb sjednaného druhu a kategorie nejvyšší hmotnost ryb 

tohoto druhu a kategorie chovaných pojištěným v průběhu pojistné doby.

2. Dále je pojištěný povinen:

a) oznámit pojišťovně bezprostředně, nejpozději však do 3 dnů, vznik pojistné události nebo i 

podezření z ní,

b) vést evidenci o obsádkách rybníků dle platných předpisů,

c) v případě vzniku onemocnění nebo i podezření z něho zajistit vyšetření postižených ryb Státním 

vyšetřovacím ústavem nebo autorizovaným pracovištěm specializovaným na dané onemocnění,



d) v případě nastalé škody živelní událostí provést výlov postiženého rybníku v roce nastalé 

události a termín výlovu (včetně případných letních odlovů) nahlásit pojišťovně nejméně 10 dnů 

předem .

3. K uplatnění práva na plnění v případě vzniku pojistné události je pojištěný povinen předložit 

pojišťovně:

a) osvědčení o příčině této události, vystavené na základě výsledků dostupných vyšetřovacích 

metod, v případě onemocnění orgánem veterinární správy nebo státním veterinářem, v ostatních 

případech oprávněným veterinárním lékařem,

b) potvrzení asanačního podniku o převzetí uhynulých ryb,

c) evidenci o obsádce a výlovku rybníku,

d) další doklady vyžádané pojišťovnou pro likvidaci pojistné události.

Článek 9 

Pojistné

Podkladem pro výpočet pojistného na dané období je celková hmotnost pojištěných ryb sjednaného 

druhu a kategorie uvedená v pojistné smlouvě a pojistná částka za jednotku hmotnosti sjednaného 

druhu a kategorie pojištěných ryb.




